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Abecední seznam zkratek užitých v textu

acetyl-CoA – acetylkoenzym A

acetyl-KAR – acetylkarnitin

ACP – kyselá fosfatáza

acyl-CoA – acylkoenzym A

acyl-KAR – acylkarnitin

ADMA – asymetrický dimethylarginin

AGE látky – advanced glycation end-products

ALP – alkalická fosfatáza

AOPP – advanced oxidation protein products

ATP – adenosintrifosfát

b-ALP – kostní izoenzym ALP

γ-BB – -butyrobetain

BMI – body mass index

CACT – karnitinacylkarnitintranslokáza

CAT – karnitinacetyltransferáza

CoA – koenzym A

CPT – karnitinpalmitoyltransferáza

CRP – C-reaktivní protein

DNA – deoxyribonukleová kyselina

DRCD – dialysis-related carnitine disorder

eNOS – endoteliální NO syntáza

EPO – erytropoetin

GF – glomerulární filtrace

GPx – glutathionperoxidáza
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GSH – redukovaný glutathion

Hb – hemoglobin

Hcy – homocystein

HDL – lipoproteiny o vysoké hustotě

HTML – -hydroxytrimethyllysin

IF – impact factor

K3EDTA – draselná sůl kyseliny etylediaminotetraoctové

KAR – L-karnitin

LDL – lipoproteiny o nízké hustotě

Lp(a) – lipoprotein (a)

MDA – malondialdehyd

MICS – malnutrition-inflammation complex syndrome

MK – mastné kyseliny

NADH – nikotinamidadenindinukleotid

NO – oxid dusnatý

OC – osteokalcin

OCTN2 – organic cation/carnitine transporter

OPG – osteoprotegerin

oxLDL – oxidované LDL částice

PTH – parathormon

RANK – receptor activator of nuclear factor NF-κB

RANKL – receptor activator of nuclear factor NF-κB-ligand

rHuEPO – rekombinantní lidský erytropoetin

SOD – superoxiddismutáza

TAG – triacylglyceroly
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TBARS – thiobarbituric acid-reactive substances

TMABA – -trimethylaminobutyraldehyd

TML – ε-N-trimethyllysin

VLDL – lipoproteiny o velmi nízké hustotě

VR – volné radikály
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1. Úvod

Vzhledem k demografickému vývoji populace je problematika chronických renálních

onemocnění spojených s náhradou funkce ledvin velice aktuální. Se stále se zvyšujícím

počtem osob vysokého věku došlo za posledních 30 let k rapidnímu nárůstu počtu léčených

pacientů. V počátcích rozvoje hemodialyzační léčby, v 60. až 70. letech minulého století, byly

pokročilý věk a přidružené nemoci považovány za kontraindikace zařazení do dialyzačního

programu. Důvodem byl nedostatek dialyzačních kapacit a nedokonalá dialyzační

technologie. Technický pokrok a finanční zajištění umožnily, že od 80. let se v zemích

s rozvinutou ekonomikou pravidelné dialyzační léčení s možností transplantace ledvin stalo

rutinní a dostupnou metodou pro všechny pacienty, kteří dospěli do stadia nezvratného

renálního selhání. Následně se počet léčených prudce zvýšil a zvyšuje se dosud. Například

v USA v současné době postihuje chronické onemocnění ledvin okolo 19 milionů dospělých

pacientů a jeho incidence se neustále zvyšuje [Snyder & Pendergraph, 2005]. Tento trend je

způsoben jak technickým pokrokem a vyšší dostupností dialyzační terapie, tak snižující se

mortalitou na přidružená onemocnění, zejména kardiovaskulární. Významným faktorem je

také rostoucí počet diabetiků v populaci, kteří dnes představují více než 35 % pacientů na

dialýze [Cibulka et al., 2005].

Chronické renální onemocnění je charakterizováno postupným zhoršováním

ledvinných funkcí a může dospět až do terminální fáze renálního selhání. V posledních letech

došlo ke změně v klasifikaci chronického renálního selhání do 5 stádií podle hodnoty

glomerulární filtrace (GF) [Levey et al., 2005]. V pátém stádiu (GF < 15 ml/min, tj. < 0,25

ml/s) již ledviny nejsou schopny udržet s životem slučitelné složení vnitřního prostředí ani za

bazálních podmínek, speciálních dietních a medikamentózních opatření a ve vyrovnané

metabolické situaci organismu. K prodloužení života nemocného je nutné použití metod

nahrazujících funkci ledvin. Bez použití těchto metod se vyvíjí soubor klinických příznaků,
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který označujeme jako uremický syndrom (nauzea, zvracení, krvavé průjmy, polyneuropatie,

kóma, perikarditida aj.). Mezi techniky nahrazující funkci ledvin patří peritoneální dialýza,

hemodialýza a jiné extrakorporální očišťovací procedury a transplantace ledvin. Existence

dialyzačních technik umožňuje na jedné straně dlouhodobé přežití nemocných, na druhé

straně však vede k rozvoji některých metabolických poruch, které se dříve pro úmrtí pacienta

nestačily manifestovat [Cibulka & Racek, 2007]. Patogeneze těchto metabolických poruch je

velmi složitá, ale v principu v sobě zahrnuje procesy kumulace, deficitu a poruchy regulace

jednotlivých metabolických dějů.

V procesu kumulace hrají významnou úlohu poruchy vylučovací funkce ledvin, které

se projevují retencí metabolitů (kreatinin, urea, elektrolyty, voda aj.). Uplatňuje se i nadměrná

tvorba metabolitů při katabolických procesech nebo alternativní cesty metabolismu. Následky

kumulace částečně pozitivně ovlivňuje dialýza nebo jiné očišťovací metody.

Deficit substrátů v organismu je dán jednak nedostatečným příjmem v potravě či

poruchou absorpce, jednak jejich zvýšenou ztrátou . V některých případech dochází k těmto

zvýšeným ztrátám při dialýze přes hemodialyzační membránu. Velmi významnou roli zde

hraje porušená syntéza důležitých metabolických regulátorů (erytropoetin, aktivní vitamin D

aj.).

Následky hromadění některých látek a deficit tvorby jiných se může pak projevit

v poruchách regulace a v stimulaci alternativních cest metabolismu [Cibulka & Racek, 2007;

Cibulka et al., 2005].

Výše uvedené faktory vedou k řadě komplikací u nemocných jak v predialyzačním

období, tak při dialyzačním léčení. Pravidelná dialyzační léčba sice vede k snížení kumulace

látek, ale nezabrání deficitu. Naopak jej v některých případech ještě zvýší ztrátami při dialýze.

Populace dialyzovaných nemocných patří také proto k velmi rizikové skupině osob. Tito

nemocní jsou ohroženi například předčasným a rychlým rozvojem aterosklerózy včetně jejích
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závažných komplikací, poruchami nutrice, chronickým zánětlivým stavem, oxidačním

stresem, vznikem sekundární a eventuálně i terciální hyperparathyreózy, anémií a jinými

závažnými chorobami, které zhoršují jejich prognózu a kvalitu života [Cibulka & Racek,

2007; Durak et al., 1994; Lindner et al., 1974; Silver, 2000].

2. Metabolické změny u nemocných v terminální fázi onemocnění ledvin

2.1. Acidobazická rovnováha

U nemocných v pokročilejších stádiích ledvinných chorob se často setkáváme

s poruchami acidobazické rovnováhy. Metabolická acidóza se vyskytuje u většiny pacientů, u

nichž poklesne GF pod 25 % normálu. Stupeň acidózy koreluje se závažností renálního

postižení a zvyšuje se s poklesem GF [Kraut & Kurtz, 2005]. U mírnější chronické renální

insuficience bývá metabolická acidóza zejména důsledkem snížené schopnosti ledvinných

tubulů reabsorbovat hydrogenuhličitany a vylučovat amonné ionty. Vzniká hyperchloremická

acidóza s normální nebo jen mírně zvýšenou hodnotou anion gap. V pokročilejších stádiích

renálního selhání dochází k hromadění kyselých metabolitů, které postižené ledviny již nejsou

schopny v dostatečné míře vylučovat (jedná se zejména o fosfáty a sulfáty), a vzniká

metabolická acidóza se zvýšenou hodnotou anion gap [Kovacic et al., 2003]. Acidóza

v terminální fázi onemocnění ledvin se označuje jako uremická [Oh et al., 2004].

Mezi klinické následky uremické acidózy patří hlavně negativní dusíková bilance,

renální kostní choroba, nechutenství, únava, hormonální abnormality, snížená citlivost

k inzulínu, hyperkalémie, zhoršená glukoneogeneze, poruchy tukového metabolismu aj.

[Kovacic et al., 2003; Kraut & Kurtz, 2005].
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2.2. Ukazatele nutrice a chronického zánětu

2.2.1. Metabolismus proteinů


[…]


pro stanovení volného karnitinu, kterou jsme adaptovali pro použití na automatický

biochemický analyzátor Olympus AU 400.
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Anotace

Chronic kidney failure is associated with many kinds of metabolic disorders caused by

the kidney disease and also attributable to dialysis treatment. Phenomena such as

accumulation or deficit of various substances and dysregulation of metabolic pathways

participate in the pathogenesis of these changes.

One of these disorders, which we studied in more detail, is a deficit of carnitine.

Carnitine is a substance which plays an essential role in beta-oxidation of fatty acids by

catalyzing their transport into the mitochondrial matrix. It enables obtaining of energy,

namely in muscle cells including myocardium.

Patients with chronic kidney failure treated by hemodialysis are known to have

decreased carnitine concentration in plasma and tissues due to its impaired synthesis in

kidneys and the great loss across the hemodialysis membrane during dialysis sessions. A

single hemodialysis session reduces plasma free-carnitine concentrations to about one-third of

their predialysis values because of small molecule of free-carnitine. On the other hand, renal

elimination of acylcarnitine, which is physiologically ineffective, may be impaired in chronic

kidney failure, leading to increased blood concentrations of acylcarnitine. Although these

subnormal free-carnitine levels with elevated acylcarnitine fractions may result in normal or

elevated total plasma carnitine levels in dialysis patients, the functional carnitine pool in

tissues is decreased.

Considerable evidence suggests that carnitine deficiency and abnormalities of carnitine

metabolism result in a number of clinical conditions that are associated with dialysis,

including muscle weakness, hypotension, fatigue, muscle cramps, poor exercise tolerance,

anemia, left ventricular dysfunction, and higher incidence of arrhythmias. Recent studies have

demonstrated that carnitine supplementation can restore the abnormal metabolism in dialysis

patients and may alleviate some of the symptoms mentioned above.
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 The American National Kidney Foundation has recently approved “Practice

Recommendations for the Use of L-carnitine in Dialysis-Related Carnitine Disorder”, which

manifests itself as a syndrome of clinical problems and symptoms, most notable of which are

anemia that is hyporesponsive to erythropoietin therapy, intradialytic hypotension,

cardiomyopathy, and skeletal muscle dysfunction manifested as generalized fatigability.

The main goal of this project was to investigate possible effects of carnitine

supplementation on metabolic parameters which could be positively influenced by the support

of intramitochondrial beta-oxidation and energy metabolism. These are markers of nutrition,

lipid metabolism, red blood cell count and, according to our previous findings, also

parameters of oxidative stress and calcium-phosphate metabolism. The purpose is finding

ways to prevent from the development of atherosclerosis and renal bone disease in chronically

hemodialyzed patients.

The consequential goal was to adapt an enzymatic photometric method for free-

carnitine determination and its automation for the Olympus AU 400 analyzer.

According to our results, a great deal of hemodialyzed patients has carnitine levels

comparable with a healthy population. Hence, an effect of supplementation in these persons is

questionable, although we realize that serum carnitine concentration may not accurately

predicate of tissue saturation. Conversely, positive effects could be expected in patients with

decreased carnitine levels.

Some authors describe that the supplementation with carnitine may positively

influence nutritional-inflammation status of hemodialyzed patients. Changes should be

happened due to anti-inflammatory effect of carnitine and general improvement of the energy

metabolism after its administration. Furthermore, many papers describe positive effects of

carnitine on the red blood cell count which manifest by reducing doses of erythropoietin in

hemodialyzed patients treated for anemia. This influence should be enabled by increased
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stability of the erythrocyte membrane and thus reduced degree of hemolysis. In contrast to our

pilot study, these effects were not proved in the current study. We cannot identify causes so

exactly, but it seems that a health state of the majority of patients was fairly well-managed at

the beginning of the supplementation period and therefore an effect of carnitine on this field

of metabolism could not have enforced.

With respect to potential effects of carnitine on lipid metabolism and oxidative stress,

we noted a decreasing tendency of serum triglycerides levels in supplemented patients in

contrast to controls. Concentration of malondialdehyde, which is considered to be a marker of

oxidative stress, decreased. Other parameters of lipide metabolism, oxidative stress and

antioxidative defense did not significantly differ between both groups of patients.

Although we did not prove any significant changes in concentrations of calcium and

inorganic phosphate, we did find a tendency to correction of secondary hyperparathyroidism

and reduction of bone turnover in the group of patients supplemented with carnitine along

with an increasing tendency in controls. Concentration of osteoprotegerin increased

significantly after six months of the supplementation, while levels of parathormone and

osteocalcin had only a decreasing tendency which was not statistically significant. An

opposite trend was noted in the control group without carnitine supplementation. As

osteoprotegerin is an important factor which suppress activation of osteoclasts, its increased

concentration might play a role in prevention of renal bone disease and osteoporosis in

hemodialyzed patients.

In conclusion, the carnitine supplementation can influence some clinical and

biochemical symptoms which occur in connection with its deficit in hemodialyzed patients.

Concerning metabolis parameters, these are namely markers of nutrition and inflammation,

lipid metabolism, red blood cell count and, according to our previous experience, also some

parameters of oxidative stress and calcium-phosphate metabolism.
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 However, our results have shown that a great deal of hemodialyzed patients may have

serum carnitine levels in reference ranges for healthy population. We can explain in this way,

why observed metabolic changes were greater in our pilot study. At that time, from about 50

hemodialyzed patients were taken into the study only 12 patients with the lowest carnitine

levels.

To date, the deficit of carnitine in hemodialyzed patients has been diagnosed only on

the basis of clinical symptoms defined by the American Kidney Foundation. These symptoms

are very important, but cannot serve as exact and objective evidence of carnitine deficiency.

Therefore we developed the photometric method for free-carnitine determination which we

modified and adapted for use on the Olympus AU 400 analyzer. This method may be helpful

for selection of appropriate patients for carnitine supplementation.
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