Posudek
MUDr. Roman Cibulka nastoupil na Ústav klinické biochemie a hematologie

(ÚKBH) LF UK a FN v Plzni v říjnu 2003 jako postgraduální student v prezenční formě
studia - obor biochemie a patobiochemie.

Jeho úkolem bylo studovat vliv suplementace karnitinem na některé metabolické
ukazatele u dialyzovaných nemocných; studie byla podpořena grantem IGA MZ ČR.

Dr. Cibulka se významně podílel jak na klinické části studie, tak na zpracování vzorků
v laboratoři i na interpretaci výsledků. Významná je jeho účast na modifikaci stanovení
karnitinu pro analyzátor Olympus AU 400. Při interpretaci výsledků studie prokázal
schopnost pracovat s literaturou i dobré znalosti biochemie.

Výsledkem jeho práce je pět publikací v časopisech s „impact faktorem", z toho ve
třech případech je prvým autorem. Rovněž další publikační činnost a prezentace výsledků na
českých i mezinárodních sjezdech a kongresech svědčí nejen o aktuálnosti studovaného
problému, ale i o aktivním přístupu dr. Cibulky. Během čtyř let studie obdržel dva cestovní
granty ČSKB a byl spoluřešitelem grantu GAUK i několika studií v rámci výzkumného
záměru LF UK v Plzni.

Dr. Cibulka se v rámci částečného úvazku ve FN Plzeň zapojil i do zdravotnické práce
na ÚKBH včetně účasti na pohotovostních službách a připravuje se k získání specializace
v oboru klinické biochemie.

Jako školitel a zároveň i vedoucí pracoviště mohu zodpovědně prohlásit, že
dr. Cibulka má všechny předpoklady úspěšně obhájit předloženou disertační práci a plně se
zapojit do práce ústavu; po ukončení studia se počítá s jeho plným úvazkem v rámci FN
v Plzni.
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